Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

PORTARIA N.º 037/2025-PEN

Nomeia a Comissão de Heteroidentificação da
Universidade Estadual de Maringá visando verificar
a condição racial autodeclarada pelos candidatos ao
Vestibular de Inverno 2025.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições
e considerando:

a Resolução n.o 013/2023-CEP;

a Portaria n.o 544/2024-GRE e;

o  Edital n.o 018/2025-CVU.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, para compor a Comissão de Heteroidentificação da Universidade
Estadual de Maringá visando verificar a condição racial autodeclarada pelos candidatos no
Concurso Vestibular de Inverno 2025, os/as membros abaixo relacionados/as:

INTEGRANTES NOMES COMPLETOS

Coordenadora Geral Marivânia Conceição Araújo

Secretária Duana Eduarda Elias da Silva

Secretária Joana Maximo da Silva

Apucarana

Coordenador de banca Fabio Henrique de Souza

Avaliador de banca Aloysio Santos Bischoff

Avaliador de banca Suélen Margarida Kuroiva Silva

Avaliador de banca Paulo Sérgio Rodrigues Pesce

Campo Mourão

Coordenador de banca Lucas Alexandre de Lima

Avaliador de banca Rafaela Borges Santos

Avaliador de banca Joyce Evellyn da Silva Cruz

Avaliador de banca Andressa Cristina Pereira Gardioli

Cascavel

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Coordenador de banca Rosangela de Lima

Avaliador de banca Evitani Rodrigues Wilc

Avaliador de banca Ilda Aparecida de Souza

Avaliador de banca Vânia Lúcia Rodrigues

Cianorte

Coordenador de banca Léslie Amanda da Silva

Avaliador de banca Diogo Almeida e Silva

Avaliador de banca Igor Leonardo Alves Moraes

Avaliador de banca Camila Severino Afonso da Costa

Curitiba

Coordenador de banca Matheus Firmino Leite

Avaliador de banca Gabriela Isabel Reyes Ormeno

Avaliador de banca Ana Camile Kroin

Avaliador de banca Ricardo Bruno Bentin Reyes

Goioerê

Coordenador de banca Pedro Francisco Ribeiro

Avaliador de banca Guilherme Carvalho Fabricio dos Santos

Avaliador de banca Alessandro Ramos Barbosa

Avaliador de banca Simone de Andrade Evangelista

Ivaiporã

Coordenador de banca Vítor Hugo Rosa Ribeiro

Avaliador de banca Eduardo Luís Couto

Avaliador de banca Taiza Ramos de Souza Costa Ferreira

Avaliador de banca Maria Celeste Melo da Cruz

Paranavaí

Coordenador de banca Graciele de Fátima Borsatto

Avaliador de banca Maria Luiza da Luz Munhoz

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Avaliador de banca Adriana Silva Oliveira

Avaliador de banca Josimar Priori

Ponta Grossa

Coordenador de Banca Saulo Rosa

Avaliador de banca Cristiane de Fátima Zelenski

Avaliador de banca Liz Angela Gonçalves de Almeida

Avaliador de banca Érica Tatiane Gonçalves

Umuarama

Coordenador de banca Rafael Egidio Leal e Silva

Avaliador de banca Mariana de Oliveira Pereira

Avaliador de banca Douglas D' Assunção

Avaliador de banca Jessica Oliveira Borges Ferreira

Maringá

Banca 1

Coordenador de Banca Irineu da Silva Bicudo Júnior

Avaliador de banca Maria Fernanda de Oliveira Nogueira

Avaliador de banca Solange Máxima da Silva Carvalho

Avaliador de banca Lucas Patrick Souza de Gois

Banca 2

Coordenador de Banca Tiago Fernandes Batista

Avaliador de banca Paulo Silvestre Machado Junior

Avaliador de banca Micheli Longo Dorigan

Avaliador de banca Rosângela Aparecida Cardoso da Cruz

Banca 3

Coordenador de Banca Pablo Ricardo Sanches de Oliveira

Avaliador de banca Aline Ferreira de Souza Francisco

Avaliador de banca Samária Crystiane Bicalho de Brito

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Avaliador de banca Eduarda Beatriz Beltramin Beltram

Banca 4

Coordenador de Banca Liége Torresan Moreira

Avaliador de banca Gabrielle Faria de Souza

Avaliador de banca Leonardo da Silva Faustino

Avaliador de banca Sonia Regina Luciano

Banca 5

Coordenador de Banca Jessé Marques Junior

Avaliador de Banca Roriê Gimenes de Morais

Avaliador de Banca Solange Gil de Azevedo

Avaliador de Banca Silvana dos Santos

Banca 6

Coordenador de Banca Emily Camily Silva Damasceno do Carmo

Avaliador de Banca Alessandra Guimarães dos Santos Medina

Avaliador de Banca Franciele Dias de Almeida

Avaliador de Banca João Victor de Oliveira Praciano Serra Pereira

Banca 7

Coordenador de Banca Eduardo Ferreira Pereira

Avaliador de Banca Rosa Maria Rodrigues Barros

Avaliador de Banca Maria Julia Werneck de Oliveira

Avaliador de Banca Gislaine Gonçalves

Banca 8

Coordenador de Banca Salete Gil de Azevedo Alves

Avaliador de Banca Marcela Duarte Ferrari

Avaliador de Banca Miriam Fernandes Martins

Avaliador de Banca Wellington de Souza Nisterac

Banca 9

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Coordenador de Banca Marcos Franco

Avaliador de Banca Mariana Letícia Passos de Oliveira Martins

Avaliador de Banca Thaís Maysa Vieira Machado

Avaliador de Banca Loruama Machado Cardoso da Silva

Banca 10

Coordenador de Banca Felipe Augusto da Silva Gonçalves

Avaliador de Banca Poliana Barbosa da Riva

Avaliador de Banca Sara de Jesus Araújo

Avaliador de Banca Eloá Lamin da Gama

Banca 11

Coordenador de Banca Carla Trindade

Avaliador de Banca Thaís Andressa Vieira Guedes Lopes

Avaliador de Banca Agnuel Araujo Silva

Avaliador de Banca Weslley Henrique dos Santos

Banca 12

Coordenador de Banca Lorenna Luciano Nogueira

Avaliador de Banca Ian Bernad Porcino

Avaliador de Banca Luara Paula Vieira Baia

Avaliador de Banca Karitta da Silva Lopes

Banca 13

Coordenador de Banca João Lucas Motta de Souza

Avaliador de Banca Thais Fernanda de Almeida

Avaliador de Banca Jaqueline Letícia Germano Silva

Avaliador de Banca Maria Luisa da Silva Borniotto

Banca 14

Avaliador de Banca Ana Paula Herrera de Souza

Avaliador de Banca Isabela Carolina Ferreira da Silva

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Avaliador de Banca Lais Moreira da Silva Vieira

Avaliador de Banca Vítor Damasceno Oliveira

Banca Recursal

Coordenador de Banca Wellington Benevides dos Santos

Avaliador de Banca Daniara Thomaz Fernandes Martins

Avaliador de Banca Allana Facchini da Silva

Avaliador de Banca Thais Andrade de Assis

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as demais
disposições em contrário

.

Maringá, 03 de julho de 2025.

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco
Pró-Reitor de Ensino